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O LUME 
MINUNATĂ…

Dedic acest editorial al ziaru-
lui nostru local, celor mai mici 
dintre cititorii noştri care în 
ziua în care scriu aces-
te rânduri îşi serbează 
Ziua Naţională a Copilului. Am început edito-
rialul cu versurile interpretate de cel mai iubit 
solist al anilor trecuţi şi nu numai, care dedica 
parte din cântecele sale copiilor, mă refer aici la 
Mihai Constantinescu. Mie, personal, mi-a plă-
cut aceste versuri interpretate „o lume minun-
ată în care veţi găsi numai copii” şi apreciez că 
într-adevăr lumea copiilor este minunată. Este 
adevărat că odată cu trecerea timpului, evoluţia 
tinerilor noştri vlăstari este mai rapidă decât vi-
teza luminii şi poate mulţi dintre dumneavoas-
tră mă veţi contrazice. Dar vreau să aduc câteva 
argumente să demontez aceste contraziceri şi 
să vă atrag şi pe dumneavostră, măcar pentru 
câteva momente în această lume minunată. 
Aşa după cum a rânduit Dumnezeu, copii sunt 
cea mai mare binecuvântare a familiei creştine,  
bucurie ce se revarsă în noi (părinţii lor) încă 
din primele clipe ale vieţii. Împărtăşim alături 
de ei cele mai frumoase, haioase şi fericite zile, 
odată cu evoluţia naturală a lor, atrăgându-ne 
atenţia, sau mai bine zis, angrenându-ne în toate 
cele pe care le întâmpină în fiecare zi. Primele 
cuvinte rostite sunt de neuitat şi de asemenea 
toate năzdrăvăniile născute din dorinţa lor de 
face şi cunoaşte totul sunt de asemenea amintiri 
de neuitat, mai mult că acum, acestea sunt toate 
bine monitorizate şi păstrate în albumele de 
familie, deoarece fiecare părinte se osteneşte să 
imortalizeze cele mai frumoase şi haioase clipe. 
Odată cu evoluţia lor păşesc în cele ce sunt date 
spre cunoaştere şi intră în tainele scrisului şi ale 
cititului încă de pe băncile grupei pregătitoare,  
să fim în ton cu programa şcolară. Parcurgând 
toate etapele vieţii de şcolare, până la liceu şi 
de ce nu şi mai departe, constată odată cu tre-
cerea timpului, că şi ei la rândul lor împlinesc 
cele rânduite de Dumnezeu pentru întemeierea 
unei familii şi după căsătorie (sau nu numai) 
dau naştere de prunci şi se întreabă serios: unde 
sunt acele clipe minunate ale copilăriei şi unde 
este acea lume minunată. Acea lume minunată 
poate fi descoperită dacă păstrăm cu sfinţe-
nie cele mai mari calităţi ale fiinţei umane şi 
anume; înţelepciunea, priceperea şi echilibru. 
Dobândind aceste virtuţi (să-mi fie cu iertare 
dacă greşesc exprimarea) pe tot parcursul vieţii, 
vom reuşi şi mai ales veţi reuşi să treceţi pes-
te toate greutăţile acestei vieţi, care din prisma 
evoluţiei tehnologiei şi a informaţiei devin cele 
mai mari pericole pentru toţi cei care nu sunt 
şi nu se luptă să rămână înţelepţi şi în echili-
bru. Transmit pe această cale tinerilor, tuturor 
copiilor pe deplin respectul meu faţă de toţi şi 
le doresc să aibă parte de sănătate, de tot cei 
mai bun şi mai frumos pentru ei şi nu în ul-
timul rând să găsească „acea lume minunată”, 
care este rânduită de Dumnezeu, tuturor celor 
ce-l iubesc pe el mai presus de toate.

La mulţi şi fericiţi ani! Cu mult respect: 
Primar –Ivan Valentin Dumitru Ioan.  

EDITORIAL

Forfotă mare sâmbătă, 25 mai, în curtea 
şcolii din Sadu. În după-amiaza zilei a avut 
loc un eveniment desfăşurat în  premieră 
în comună: zilele culturale ale Mărgin-
imii. Aceste zile culturale reprezintă un 
proiect demarat de Consiliul Judeţean 
Sibiu şi cuprinde practic majoritatea lo-
calităţilor aflate în arealul respectiv. În 
aceeaşi zi ca şi la Sadu s-au mai desfăşurat 
diferite evenimente la Gura Rîului, Sălişte, 
Tălmaciu, Cisnădie, Răşinari, Sibiel, dar şi 
Jina.  „Urmărim ca prin acest proiect să 
facem cunoscută fiecare localitate din ju-
deţ, să evidenţiem potenţialul cultural şi 
turistic. Credem că evenimentele cultur-
ale variate cu care întâmpinăm publicul 
sibian, dar şi din ţară şi străinătate, dau 
vizibilitate fiecărei localităţi şi atrag un 
număr mare de turişti, aşa cum a fost ca-
zul Zilelor Culturale ale Judeţului organi-
zate pe Valea Secaşelor şi în Ţara Oltului. 
Am remarcat că există o foame de cultură 
a oamenilor şi ne bucurăm că putem să 
le oferim acţiuni culturale de calitate” , a 
spus, Ioan Cindrea, preşedintele Consili-
ului Judeţean, prezent la manifestare. 

Aplauze la scenă deschisă

Startul manifestării a fost dat de mem-
brii ansamblului Valea Sadului tocmai 
reveniţi de la festivalul din Antalya, unde 
au reprezentat România. Înainte însă de 
spectacolul dat în curtea şcolii în faţa unei 
asistenţe numeroase, primarul Valentin 
Ivan a ţinut să le adreseze  cuvinte de 
laudă tinerilor conduşi de Ovidiu Zeicu, 
coordonatorul ansamblului. „Mă bucur 
foarte mult de performanţa obţinută de 
aceşti tineri. Este un rezultat mare nu 
doar pentru noi ca şi comună, ci şi pentru 
România, întrucât ansamblul a reprezen-
tat ţara noastră acolo prin grija domnului 
Ioan Cindrea şi a celor de laansamblul 
Cindrelul Junii Sibiului, care ne-au pro-
pus pe noi la această manifestare. Ori-
cum, rezultatul acesta, ca şi celelalte care 
au fost şi care cu siguranţă vor mai veni 

este rodul seriozităţii muncii depuse aici 
prin grija lui Ovidiu Zeicu. Ţin să-i fe-
licit pe toţi şi să-i asigur că atât eu, cât şi 
restul colegilor mei vom face tot posibilul 
de a-i susţine în demersurile lor pentru a 
putea reprezenta de fiecare dată cu mare 
cinste comuna noastră. Ei sunt ambasa-
dorii acestei comune şi cei care ne prez-
intă tradiţiile şi obiceiurile noastre”, a spus 
primarul comunei Sadu. 

Timp de câteva minute membrii ans-
amblului au oferit o suită de dansuri şi 
jocuri, apreciate la scenă deschisă de 
toţi cei prezenţi. Imediat după, au urmat 
reprezentantele generaţiei mai mici care 
au prezentat, de asemenea, câteva dansu-
ri.  Chiar dacă au fost extrem de emoţion-
ate, tinerele au lăsat o impresie foarte 
bună, fiind răsplătite la final cu ropote de 
aplauze. 

Istoria unei cărţi

Cel de-al doilea eveniment al zilei a fost 
reprezentat de lansarea oficială a mono-
grafiei comunei Sadu, intitulat  „Studiu 
etnomuzicologic şi sociologic al comu-
nei Sadu din Mărginimea Sibiului judeţul 
Sibiu”scrisă de profesorul Ion I. Lotrean 
în 1984 şi care a fost editată acum într-un 
număr de 500 de exemplare. Cartea s-a 
dorit a fi lansată încă de acum doi ani, 
însă, în tot acest timp a avut loc un întreg 
proces birocratic. „Mi-am dorit să lansăm 
această carte mult mai devreme, dar nu 
s-a putut. A fost o adevărată muncă până 

când am obţinut drepturile de autor şi 
le-am înregistrat. Din păcate birocraţia 
la noi este foarte mare, dar, acum, când 
toate lucrurile s-au aşezat şi văd în sfârşit 
această carte lansată nu pot să spun decât 
că tot efortul a meritat”, a spus avocatul 
Dorin Lotrean, cel care a predat manu-
scrisul cărţii profesorului primăriei Sadu.

 
O viaţă pentru o carte

Studiul scris de Ion I. Lotrean are şi 
el o poveste aparte, care a fost povestită 
tot de către avocatul Lotrean, finul celei 
de-a doua soţii a scriitorului. „Această 
carte am găsit-o în casa de la Sadu care 
am moştenit-o de la naşa mea. Când am 
citit-o prima dată nu mi-a venit să cred 
ce adevărată comoară reprezintă. Sunt 
date absolut remarcabile despre comuna 
aceasta. Lucruri pe care nici eu şi poate 
nici mulţi dintre dumneavoastră nu le 
ştiţi. Am descoperit cântece vechi, obicei-
uri care se mai păstrează şi astăzi. A fost 
o lucrare la care profesorul Lotrean, care 
a stat o vreme în Bucureşti, a scris o viaţă 
întreagă. Este scrisă la maşină cu mâna 
lui toate cele peste 640 de pagini. Din câte 
am înţeles el a vrut să o tipărească într-un 
număr mai mare de exemplare şi chiar a 
mers la o editură atunci, însă i s-a spus să 
mai taie din numărul de pagini, pentru că 
este prea voluminoasă. A refuzat să facă 
acest lucru şi după aceea, la scurt timp a 
şi murit, însă ne-a lăsat nouă această co-
moară”, a mai povestit Dorin Lotrean. 

Zilele culturale ale Mărginimii 
au poposit şi la Sadu
Dintre toate localităţile din 
frumoasa Mărginime a Sibiului, 
comuna Sadu este un concurent 
serios la titlul de cea mai bogată 
zonă în tradiţii culturale Tocmai din 
acest motiv, Sadu nu putea lipsi 
din lista localităţilor, care pe 25 
mai au celebrat Zilele Culturale ale 
Mărginimii. Cu acest prilej, Şcoala 
Generală din comună a găzduit un 
spectacol al ansamblului „Valea 
Sadului”, lansarea monografiei 
comunei scrisă de profesorul Ion 
I. Lotrean, dar şi o expoziţie de 
desene. 

La loc de cinste
Manuscrisul oferit primăriei de către avocatul 
Lotrean îşi va găsi un loc de cinste. „Este o carte 
absolut impresionantă care merită citită de fiecare 
dintre locuitorii acestei comune şi nu doar ei. Vă 
recomand la toţi să o cumpăraţi şi să o citiţi. Ma­
nuscrisul va fi pus la loc de cinste în primărie”, a 
mai spus primarul comunei.
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Majoritatea incendiilor produse 
la locuinţe şi gospodării ale popu-
laţiei a fost generată de sisteme sau 
mijloace de încălzire cu defecţiuni, 
improvizate, nesupravegheate sau 
amplasate necorespunzător, coşuri 
de fum defecte sau necurăţate şi in-
stalaţii electrice suprasolicitate, de-
fecte sau improvizate deci au avut la 
origine, de cele mai multe ori, negli-
jenţa umană. Însă cea mai frecventă 
cauză care produce incendii în 
perioada de primăvară este focul 
deschis lăsat nesupravegheat ori fă­
cut în locuri nepermise.

Aşa cum am informat şi cu alte 
ocazii, în ultima perioadă s-a insti-
tuit o practică foarte periculoasă de 
a se distruge vegetaţia uscată de pe 
terenurile agricole, de pe marginea 
căilor de comunicaţie,  prin ardere - 
deşi acest lucru este interzis de  legis-
latia in vigoare. 

Pentru a nu avea parte de aseme-
nea evenimente neplăcute  recoman-
dăm unele măsuri de prevenire a 
incendiilor:

- arderea resturilor vegetale, gu-
noaielor, deşeurilor şi altor materiale 
combustibile se face în locuri special 
amenajate ori pe terenuri pregătite, 
cu luarea măsurilor ce se impun pen-
tru împiedicarea propagării focului 
la vecinătăţi, asigurându-se supra-
vegherea permanentă a arderii, pre-
cum şi stingerea jarului după termi-
narea activităţii;

- arderea miriştilor se face numai 
după luarea măsurilor ce se impun 
pentru împiedicarea propagării foc-
ului la vecinătăţi, asigurându-se su-
pravegherea permanentă a arderii;

- arderea resturilor vegetale, gu-
noaielor, deşeurilor şi miriştilor se 
execută numai pe baza permisului de 
lucru cu foc pe timp de zi, după ce 
a fost informat în prealabil serviciul 
voluntar pentru situaţii de urgenţă 
din localitate;

- nu faceţi foc deschis în curţi, gră-
dini şi lângă construcţii sau furaje, pe 
timp de vânt, la o distanţă mai mică 
de 50 de m faţă de acestea;

- se interzice facerea focului în 
cîmp, pe pajişti şi terenuri agricole, 
în apropierea pădurilor în perioada 
secetoasă şi mai ales pe timp de vânt;

- nu folosiţi instalaţii electrice cu 
defecţiuni sau improvizaţii; verificaţi 
periodic starea acestora;

- nu lăsaţi în priză nesupraveghe-
ate : fierul de călcat, reşoul electric, 

radiatoarele sau alte aparate electrice 
de uz casnic;

- nu apelaţi la persoane neautor-
izate pentru  repararea instalaţiilor 
electrice,  de gaz sau aparatelor elec-
trocasnice ; 

- nu lăsaţi copii singuri în casă în 
timp ce arde focul în sobă sau cu 
surse de foc deschis la îndemână;

- nu lăsaţi copii să se joace cu fo-
cul !;

- nu spălaţi cu lichide combus-
tibile articole textile în apropierea 
surselor de foc deschis sau a celor cu 
temperaturi ridicate ;

-  nu păstraţi în locuinţă sau în 
celelalte  anexe gospodăreşti produse 
inflamabile ;

- nu depozitaţi în podurile con-
strucţiilor materiale textile combus-
tibile, hârtie sau furaje pentru ani-
male;

-  nu fumaţi în locurile unde există 
pericol de incendiu;

-  nu aruncaţi la întâmplare resturi 
de ţigări sau chibrituri aprinse ;

- verificaţi instalaţiile de  utilizare 
a gazelor numai cu emulsie de apă şi 
săpun;

folosiţi numai recipienţi (bute-
lii) cu gaz petrolier lichefiat (GPL) 
omologaţi şi nu-i amplasaţi la o dis-
tanţă mai mică  de 1 m faţă de sursa 
de foc;

- nu umblaţi cu surse de foc des
chis (lumânări, brichete, chibrituri, 
lămpi etc.) în poduri, şuri, magazii, 
şoproane;

- curăţaţi periodic coşurile de 
fum şi înlăturaţi fisurile produse în 
acestea . Verificaţi şi refaceţi peri-
odic izolaţia termică a coşurilor şi 
canalelor de fum  faţă de materialele 
combustibile din structura podului şi 
acoperişului;

- la părăsirea locuinţei asiguraţi-vă 
că nu aţi lăsat focul aprins, consuma-
torii electrici sub tensiune şi corpuri 
de iluminat aprinse.

In cazul producerii unor  situatii 
de urgenta contactati Serviciul Pen-
tru Situatii de Urgenta al comunei 
Sadu urmatoarele  numere de telefon: 
0756086764, 0748111906.

SVSU SADU

Primaria Comunei Sadu
SVSU Sadu

Măsuri de prevenire 
a incendiilor

MINUTA ŞEDINŢEI  
EXTRAORDINARE  A  
CONSILIULUI  LOCAL  
AL  COMUNEI  SADU 
DESFĂŞURATĂ   ÎN  DATA  DE  
13 APRILIE   2013

La şedinţa extraordinară a Con-
siliului Local al comunei Sadu de-
sfăşurată în data de 13 APRILIE 2013 
au participat un număr de 9 consilieri 
din totalul de 11 membri ai Consiliu-
lui Local al comunei Sadu.

În cadrul acestei şedinţe s-a 
aprobat un număr 3 (trei) hotărâri, 
după cum urmează:

Hotărârea Consiliului Local al 
comunei Sadu nr. 36 / 2013 privind 
modificarea şi completarea inventa-
rului domeniului  public al comunei 
Sadu. 

Această hotărâre s-a adoptat cu 9 
voturi “pentru”, “împotriva” -, “abţin-
eri” -.

Hotărârea Consiliului Local al 
comunei Sadu nr. 37 / 2013 privind 
stabilirea unor măsuri pentru reorga-
nizarea SC Gospodărire Comunală 
Locală Sadu SRL.

Această hotărâre s-a adoptat cu 9 
voturi “pentru”, “împotriva” -, “abţi-
neri” -.

Hotărârea Consiliului Local al 
comunei Sadu nr. 38 / 2013 privind 
aprobarea încheierii unui contract de 
servicii cu Asociaţia Culturală Samuil 
Micu Clain în vederea promovării 
tradiţiilor locale, a cântului şi jocului 
popular. 

Această hotărâre s-a adoptat cu 9 
voturi “pentru”, “împotriva” -, “abţin-
eri” -.

Secretar,
Lotrean Delia-Iulia

MINUTA ŞEDINŢEI  
EXTRAORDINARE  A  
CONSILIULUI  LOCAL  
AL  COMUNEI  SADU 
DESFĂŞURATĂ   ÎN  DATA  DE   
22  APRILIE   2013

La şedinţa extraordinară a Con-
siliului Local al comunei Sadu de-
sfăşurată în data de 22 APRILIE 2013 
au participat un număr de 9 consilieri 
din totalul de 11 membri ai Consiliu-
lui Local al comunei Sadu.

În cadrul acestei şedinţe s-a 
aprobat un număr 5 (cinci) hotărâri, 
după cum urmează:

Hotărârea Consiliului Local al 
comunei Sadu nr. 39 / 2013 privind 
aprobarea asocierii dintre judeţul 
Sibiu, prin Consiliul Judeţean Sibiu 
şi comuna Sadu, prin Consiliul Lo-
cal al comunei Sadu, judeţul Sibiu 
în vederea realizării obiectivului de 
investiţii: “Crearea unor centre med-
ico-sociale”

Această hotărâre s-a adoptat cu 9 
voturi “pentru”, “împotriva” -, “abţin-

eri” -.
Hotărârea Consiliului Local al 

comunei Sadu nr. 40 / 2013 privind 
aprobarea încheierii unui act adiţion-
al la contractul de administrare în-
registrat sub nr. VIII-1/01.03.2012 
încheiat între Comuna Sadu şi Ad-
ministraţia Bazinală de Apă Olt, prin 
Sistemul de Gospodărire a Apelor 
Sibiu în vederea implementării 
proiectului “Watman”

Această hotărâre s-a adoptat cu 9 
voturi “pentru”, “împotriva” -, “abţi-
neri” -.

Hotărârea Consiliului Local al 
comunei Sadu nr. 41 / 2013 privind 
aprobarea situaţiilor financiare la 31 
martie 2013.

Această hotărâre s-a adoptat cu 9 
voturi “pentru”, “împotriva” -, “abţin-
eri” -.

Hotărârea Consiliului Local al co-
munei Sadu nr. 42 / 2013 privind apro-
barea bugetului de venituri şi cheltuieli 
al Regiei Publice Locale Ocolul Silvic 
“Valea Sadului” pe anul 2013.

Această hotărâre s-a adoptat cu 9 
voturi “pentru”, “împotriva” -, “abţin-
eri” -.

Hotărârea Consiliului Local al 
comunei Sadu nr. 43 / 2013 privind 
actualizarea Comandamentului an-
tiepizootic al comunei Sadu

Această hotărâre s-a adoptat cu 9 
voturi “pentru”, “împotriva” -, “abţin-
eri” -.

Secretar,
Lotrean Delia-Iulia

MINUTA ŞEDINŢEI  
ORDINARE  A  CONSILIULUI  
LOCAL  AL  COMUNEI  SADU 
DESFĂŞURATĂ   ÎN  DATA  DE   
29  MAI   2013 

La şedinţa ordinară a Consiliului 
Local al comunei Sadu desfăşurată 
în data de 29 MAI 2013 au participat 
un număr de 11 consilieri din totalul 
de 11 membri ai Consiliului Local al 
comunei Sadu.

În cadrul acestei şedinţe s-a 
aprobat un număr 7 (şapte) hotărâri, 
după cum urmează:

Hotărârea Consiliului Local al 
comunei Sadu nr. 44/2013 privind 
aprobarea proiectului, a participării 
Primăriei Comunei Sadu în calitate 
de partener şi a cheltuielilor afer-
ente proiectului “Implementarea 
unei soluţii de e-guvernare în cadrul 
parteneriatului cu lider Consiliul Ju-
deţean Sibiu” finanţat prin Program-
ul Operaţional Sectorial Creşterea 
Competitivităţii Economice.

Această hotărâre s-a adoptat cu 11 
voturi “pentru”, “împotriva” -, “abţin-
eri” -.

Hotărârea Consiliului Local al 
comunei Sadu nr. 45/2013 privind 
aprobarea Regulamentului privind 
creşterea şi deţinerea animalelor do-
mestice şi a păsărilor de curte în co-

muna Sadu
Această hotărâre s-a adoptat cu 10 

voturi “pentru”, “împotriva”: -, “abţi-
neri”: 1 (Neagoe Gheorghe).

Hotărârea Consiliului Local al 
comunei Sadu nr. 46 / 2013 privind 
aprobarea raportului administratoru-
lui SC Gospodărire Comunală Locală 
Sadu SRL şi a contului de execuţie la 
31 decembrie 2012.

Această hotărâre s-a adoptat cu 11 
voturi “pentru”, “împotriva” -, “abţi-
neri” -.

Hotărârea Consiliului Local al 
comunei Sadu nr. 47 / 2013 privind 
acordarea unui mandat de reprezen-
tare permanentă a Comunei Sadu, 
d-lui Ivan Nicolae, în Adunarea Gen-
erală a  Acţionarilor ai S.C. Apă Ca-
nal S.A. Sibiu,  în vederea exercitării 
drepturilor de acţionar

Această hotărâre s-a adoptat cu 11 
voturi “pentru”, “împotriva” -, “abţin-
eri” -.

Hotărârea Consiliului Local al 
comunei Sadu nr. 48 / 2013 privind 
aprobarea iniţierii documentaţiei 
privind identificarea unui teren, 
proprietatea comunei Sadu, situat în 
partea stângă a râului Sadu, în spa-
tele imobilului fosta “Fabrica de bere 
Sadu”.

Această hotărâre s-a adoptat cu 11 
voturi “pentru”, “împotriva” -, “abţi-
neri” -.

Hotărârea Consiliului Local al 
comunei Sadu nr. 49 / 2013 privind 
aprobarea participării comunei Sadu 
la Programul Naţional de Dezvoltare 
Rurală - Axa IV - „Îmbunătăţirea 
calităţii vieţii în zonele rurale şi di-
versificarea economiei rurale” -Mă-
sura 313 - Încurajarea activităţilor 
turistice În cadrul acestui program 
CL Sadu aprobă ca necesar şi opor-
tun realizarea proiectului “Pe urmele 
corifeilor ardeleni din comuna Sadu”. 

Această hotărâre s-a adoptat cu 11 
voturi “pentru”, “împotriva” -, “abţin-
eri” -.

Hotărârea Consiliului Local al 
comunei Sadu nr. 49 / 2013 privind 
aprobarea încheierii Contractului de 
comodat - Acord cu cetăţenii comu-
nei Sadu pentru realizarea proiectu-
lui “Pe urmele corifeilor ardeleni din 
comuna Sadu” proiect promovat prin 
Programul Naţional de Dezvoltare 
Rurală - Axa IV - „Îmbunătăţirea cali
tăţii vieţii în zonele rurale şi diversifi-
carea economiei rurale” - Măsura 313 
- Încurajarea activităţilor turistice.

Această hotărâre s-a adoptat cu 11 
voturi “pentru”, “împotriva” -, “abţin-
eri” -.

Secretar,
Lotrean Delia-Iulia

HOTĂRÂRILE ADOPTATE DE 
CONSILIUL LOCAL SADU POT FI 
CONSULTATE ACCESĂND SITE-
UL: www.sadu-sibiu.ro

Adunarea Generală a Asociaţiei 
Crescătorilor de bovine şi ovine 
„Valea Sadului Sibiu” s – a întrunit 
în conformitate cu prevederile 
Statutului Asociaţiei, astăzi 29 
aprilie 2013, ora 20:00, la Căminul 
Cultural al Comunei Sadu.

La şedinţa din 29.04.2013, 
statutar si legal convocată, parti
cipă un număr de 30  membri.

Adunarea Generală, statutar şi 
legal întrunită, cu unanimitate de 
voturi a hotărât următoarele:

Aprobarea situaţiilor financiare 
la 31 decembrie 2012, conform 
situaţiilor contabile. 

Se alege Consiliul Director al aso
ciaţiei, conform Statutului Asociaţiei. 
Consiliul Director este compus din 5 

membri, după cum urmează: 
preşedinte: Dăncăneţ Dan – 
Virgil
vicepreşedinte: Veştemean Daniel
secretar şi reprezentantul Con­
siliul Local în cadru asociaţiei: 
Popica Dumitru 
membru: Băncioiu Nicolae – 
Eugen
membru: Dăncăneţ Nicolae

Consiliul Director este ales pe o 
perioada de un an.

În cadrul acestui proiect de pe 
ordinea de zi, Adunarea Generală 
a hotărât ca, noul preşedinte al 
asociaţiei să fie remunerat cu un 
salar net/ lunar de 1.200 lei. 

Preşedintele va avea puteri 
depline în ceea ce priveste 

deciziile din cadrul asociaţiei şi 
va reprezenta asociaţia în orice 
problemă cu terţi.

Aprobarea angajării păstorilor 
pentru ciurda de la munte şi cea 
de la şes. Păstorii pentru ciurda la 
şes sunt dl. Botărel Ilie, domiciliat 
în Sadu, str. Morii, nr. 4 şi d-na 
Flocan Maria, domiciliată în Sadu, 
str. Morii, nr. 4, iar pentru ciurda 
la munte sunt dl. Ocenic Ioan, 
domiciliat în Sadu, str. Merilor, 
nr. 2.

Se aprobă şi salariile păstorilor
cei de la şes vor avea un salar 

lunar net de 1.200 lei
cei de la munte vor avea un 

salar net lunar de 1.200 lei până 
când vor urca la munte iar apoi li 

se vor acorda o diurnă în valoare 
de 15 lei pe zi. Pentru îndeplinirea 
obiectivelor stabilite de Consiliul 
Director păstorii de la munte 
vor primii, la întoarcerea acasă o 
primă în valoare de 2.000 lei.

Aprobarea regulamentului de 
păşunat pentru anul 2013.

Apobarea taxei de 200 lei/ cap 
animal pentru animalele din 
alte localităţi care vor să le urce 
la munte împreună cu ciurda 
noastră. 

Se stabileşte că, în ultima joi 
din lună Adunarea Generală să 
se întrunescă pentru a dezbate 
orice problemă şi a adopta 
măsuri pentru buna funcţionare a 
asociaţiei.

Consiliul Director al Asociaţiei Crescătorilor de 
bovine şi ovine „Valea Sadului Sibiu” s – a întrunit 
în conformitate cu prevederile Statutului Asociaţiei, 
astăzi 11 mai 2013, ora 14:00, la sediul asociaţiei.

La şedinţa din 11.05.2013, statutar si legal 
convocată, participă un număr de 5 membri.

Consiliul Director, statutar şi legal întrunit, cu 
unanimitate de voturi a hotărât următoarele:

Se interzice păşunatul bovinelor, care nu sunt 
scoase în ciurdă pe terenul asociaţiei. Taxa de obor 
pentru proprietarii bovinelor care încalcă această 
dispoziţie este de 50 lei/ cap animal.

Se permite păşunatul caprinelor pe terenul 
asociaţiei doar în următoarele zone: Grui, Groapa 
Iepurilor, Coastă şi pe marginea păşunatului eligibil. 
Încalcarea acestei dispoziţii duce la închiderea 
caprinelor la obor iar taxa de eliberare este de 0,70 
lei/cap animal.

Se interzice păşunatul ovinelor pe terenul 
asociaţiei.

ASOCIAŢIA CRESCĂTORILOR DE BOVINE ŞI OVINE „VALEA SADULUI SIBIU”
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Cronică de carte 

Studiu etnomuzicologic şi sociologic 
al comunei Sadu din Mărginimea 
Sibiului a judeţului Sibiu
Cartea scrisă în anii 80 de profesorul Ion I. Lotrean prezintă o imagine fidelă a societăţii 
arhaice, cea care practic, a stat la baza formării actualelor tradiţii şi obiceiuri culturale. În 
cele peste 600 de pagini dactilografiate chiar de scriitor, sunt cuprinse cele mai importante 
evenimente ale satului de odinioară, dar şi biografii ale personalităţilor comunei. În cadrul 
acestei pagini, vă redăm cânteva fragmente din această „monografie” lansată zilele 
trecute şi care se regăseşte la biblioteca din comună.

Prefaţă
(...)„Lucrarea este concepută în 12 

capitole, într-o ordine gândită logic: 
primele capitole (1-6) conțin mate-
rialul propedeutic pentru cercetarea 
folclorică propriu zisă, fiecare capitol 
tratând un aspect bine definit, după 
cum urmează: 

Capitolul I fixează comuna Sadu 
în cadrul ei geografic, al climei si al 
bogățiilor naturale: solul, subsolul, 
flora și fauna, situația hidrografică. 

În capitolul II se face prezentarea is-
torică a localității – evoluția ei în timp 
– cu momentele ei mai importante re-
zultând din documentele vremii

Capitolul III trece în revistă per-
sonalitățile social culturale mai de 
seamă din trecutul acestei așezări, 
dintre care unele cu rezonanță deose-
bită în istoria poporului nostru(Ino-
chentie și Samuil Micu – Klein, Ioan 
Piuariu - Molnar), dând prin aceasta 
o notă aparte cercetății efectuate. 

În capitolul IV se scrie rolul si im-
portanța celor două instituții sociale 
- școala și biserica – în viața locali-
tății, una fiind monument istoric 
vechi de peste patru secole (înaintea 
secolulul XVI).

Capitolele V și VI ne relevă, în-
tr-un stil literar, atrăgător date im-
portante de natură sociologică; situ-
ația demografică a comunei, portul, 
alimentația și – ceea ce este mai im-
portant pentru un asemenea studiu – 
ocupația locuitorilor, predominante 
fiind pe acest plan: agricultura, silvi-
cultura, păstoritul, creșterea vitelor și 
chiar industria, veche și aceasta din 
secolul XVIII pe aceste meleaguri. 

 Urmează partea centrală a lucră-
rii cuprinzând capitolele VII -  XI 
rezervate în întregime studiului et-
nomuzicologic de specialitate, care 
este efectuat după numeroase mod-
ele de artă muzicală populară culese 
de la diverși rapsozi locali, notate și 
analizate pe plan muzical și literar de 
către autor. 

Ultimul capitol (XII) face con-
siderațiuni de perspectivă pentru 
comuna Sadu văzute, desigur, prin 
prisma actualelor condiții de dezvol-
tare ce dau o lumină aparte impor-
tanței studiului efectuat de autor.

Din punct de vedere muzical, 
lucrarea pune în studiu un număr 
apreciabil de cântece populare – 
melodii vocale și instrumentale – 
culese din localitate notate de autor 

de la diverși interpreți de vârste și 
ocupații diferite – multe din  aceste 
cântece venind din timpuri înde-
părtate pe calea tradiției orale, așa 
cum se poate deduce din structurile 
melodice de un modalism românesc 
cultivat de secole pe aceste plaiuri 
precum și din aspectul dialectal atât 
de atrăgător care denotă, de aseme-
nea proveniența lor de la vechi gen-
erații”,  a prefaţat Prof. Univ. Dr. Vic-
tor GIULEANU, 

Șeful Catedrei de teorie-diri-
jat-pedagogie de la Conservatorul 
“C. Porumbescu” 

16 iunie 1984 
București

(....)
CAPITOLUL II

ISTORICUL COMUNEI SADU

MOTTO:
 „Urât lucru cu adevărat, 

este românului 
să nu-şi ştie istoria neamului său.”  

Samuil Micu Clain

Obârşia comunei Sadu se pierde 
în negura vremurilor istorice, fiind 
socotită pe drept cuvânt, una din 
cele mai vechi aşezări româneşti pe 
pământul Transilvaniei.

Numele ei Sad-Sadu, pare să fie de 
origine slavă care se traduce grădină, 
şi putem admite realitatea istorică 
pentru începuturile acestor locuito-
ri, sădeni, convieţuirea cu slavii un 
popor mult mai liniştit cu harnici 
gospodari, potriviţi la fire cu ei şi 
chiar de aceeaşi religie.

Nu întâmplător comuna poartă 
acest nume pentru că, pe bună drep-
tate aceste locuri sunt de un pitoresc 
unic cu ape limpezi cristaline, cu 
codri mari şi de nepătruns, bogaţi în 
masive păduri de brad mai ales, de 
fag, de stejar precum şi de alte esenţe, 
cu goluri de fânaţe pe văi şi pe dealu-
ri cu pajişti de păşunat cu iarbă grasă 
şi frumoasă ca mătasea de pe golurile 
munţilor ei, ce îi dau prin acest as-
pect atât de variat, o frumuseţe natu-
rală asemenea unei grădini.

Râul care străbate comuna Sadu, 
chiar prin mijlocul ei, şi-a luat acest 
nume şi i se zice „Râul Sadului”, iar 
valea pe care o străbate se numeşte 
„Valea Sadului”.

Că această conuma şi-ar fi avut în-
ceputurile aşezării sale pe alte locuri 

de pe teritoriul ei şi nu pe cel de la 
deschizătura „Văii Sadului” unde este 
aşezată astăzi, ci să fi avut aşezarea 
fie mai jos pe şesul de pe cursul râu-
lui, pe un pământ, mai roditor, fie pe 
„Râpă” sau pe locul zis „La Bordeie” 
din islazul „Curățelelor” sunt afir-
mații ipotetice, simple presupuneri 
și chiar tradițiile orale în legătură cu 
această problemă, care încă mai cir-
culă printre locuitorii ei, nu pot fi lu-
ate în considerare din lipsă de dovezi 
și săpături arheologice în acest scop 
nu s-au făcut.

(.....)
Din datele statistice care se cunosc 

din: arhivele statului şi al serviciului 
statistic judeţean situaţia animalelor 
existente în comuna Sadu, era ur-
mătoarea:

În anul 1712 existau: l80 boi și cai, 
86 vaci și 1548 oi.

În anul 1721 existau: 227 boi, 57 
cai, 177 vaci, 1927 oi şi capre și 13 
stupi.

În anul 1900 existau: 500 boi, 111 
cai, 250 vaci, 300 sterpe, 200 viței, 
2500 oi, 400 capre și 300 porci.

În anul 1962 existau: 882 bovine, 
120 cabaline, 2933 ovine, 77 caprine 
și 329 porcine.

În anul 1965,  deci după trei ani 
doar existau: 992 bovine, 147 caba-
line, 3023 ovine, 111 caprine şi 314 
porcine.

În anul l970 existau; 1032 bovine, 
202 cabaline, 3205 ovine, 60 caprine 
şi 295 porcine. 

În anul 1975 existau: 1199 bovine, 
211 cabaline, 3594 ovine, 63 caprine 
și 273 porcine.

În anul 1978 existau: 168 boi, 246 
cai, 266 vaci, 260 bivoliţe, 3616 oi, 63 
capre, 627 porci şi 90 stupi.

(....)
TRADIȚIONALUL OBICEI 

„CEATA JUNILOR”

Dacă cetele de colindăreți prin 
programul lor cu datinele de Crăci-
un din cadrul sărbătorilor de iarnă, 
ne reamintesc o tradiție ce s-a sta-
tornicit de veacuri în viața acestei 
comune, mult mai importantă, mai 
impresionantă, mai strălucitoare și 
mult mai variată ni se înfățișează ac-
tivitatea îndătinată a tinerilor fete și 
feciori – cu prilejul acestor sărbători.

Din timp, cam pe la sfârșitul lunii 
noiembrie, junii se întrunesc să al-

cătuiască ceata. În trecut, comuna 
neavând un cămin cultural, ceata 
își tocmea gazda care le punea la 
dispoziție casa cu camere spațioase 
pentru ca în condițiile acestea să aibă 
posibilitatea să-și petreacă în comun 
sărbătorile. 

Odată obștea întocmită, se proce-
dea la alegerea „Judelui”. Flăcăul în 
această postură trebuia să fie un June 
destoinic, serios și autoritar, pentru 
că de cuvântul său trebuia să asculte 
întreaga ceată, pe toată perioada 
sărbătorilor. Ca ajutor al „Judelui”, 
este ales „Vornicul”, iarăși, un fecior 
dezgețat și un bun organizator. Pe 
lângă jude și vornic mai sunt aleși 
pârgarul bătrân, cel mai vârstnic 
dintre junii cetei, precum și un aju-
tor numit sânde. Pentru diverse 
înștiințări ce interesa ceata, mai erau 
numiți și doi pristavi care aveau asu-
pra lor „tutoaie” (suflătoare din corn 
de vită) pentru mobilizări a cetei, în 
fiecare seară se adună. 

Cum însă întocmirea cetei cu com-
itetul ei de conducere ales, trebuia 
să fie aprobată de primarul comunei 
și de consiliul comunal, în ziua de 6 
decembrie membrii cetei precum și 
comitetul ei ales se prezentau la se-
diul Primăriei, unde erau așteptați 
de întregul for comunal, în frunte cu 
primarul. Cu această ocazie, primarul 
dă îndrumările necesare despre felul 
cum trebuie să se desfășoare petre-
cerile, atrăgând atenția îndeosebi asu-
pra eventualelor acte de indisciplină 
sau scandaluri în sânul cetei, făcând 
răspunzători pe judele și vornicul 
cetei. Cu această ocazie judele, în nu-
mele întregii cete, cinstește primarul 
și consiliul comunal cu o felderă(15 
kg) de mere foarte frumoase.

(......)
Când venala concepţie burgheză, 

în unele împrejurări – şi aceste îm-
prejurări erau destul de frecvente, au 
favorizat aranjamentele unor căsnicii 
pe nisipul meschinelor interese ma-
teriale şi nu pe cheagul adevăratei 
dragoste curate, simţită din inimă, 
atunci şubrezeniile acestor căsnicii 
scoteau la iveală atât nepotrivirile, 

cât mai ales nemulţumirile aşa cum 
se văd reflectate şi în versurile textu-
lui doinei „Foaie verde iarbă deasă”.

Iată textul:
1. Foaie verde iarbă deasă	 bis
Mă sculai de dimineaţă
Hăi, foaie (refren)
Şi plecai cu plugu-n coastă.
2. Şi m-apucai de arat		
bis
Şi de mâncat n-am mâncat
Hăi, foaie
Şi de mâncat n-am mâncat
3. Ş-arai pân-la prânzu mare 	 bis
Vine toanta cu mâncare
Hăi, foaie
Vine toanta cu mâncare
4. Du-te toanto c-am mâncat	 bis
Când te-am văzt m-am săturat
Hăi, foaie
Când te-am văzt m-am săturat
5.Frunză verde iarbă deasă	 bis
Aruncai ochii pe coastă
Hăi, foaie
Văzui mândra cea frumoasă
6. Eu cu ochii după dânsa	 bis
Mi s-o rupt plugul şi bârsa
Hăi, foaie
Mi s-o rupt plugul şi bârsa
7. Până-am făcut bârsă nouă	 bis
Mi s-o rupt grideiu-n două
Hăi, foaie
Mi s-o rupt grideiu-n două
8. Pân-am făcut grindeiu nou	 bis
Mi-i s-o sângerat un bou
Hăi foaie
Mi-i s-o sângerat un bou
9. Până l-am desângerat 	 bis
Mi-o murit şi celălalt
Hăi, foaie
Mi-o murit şi celălalt
10. Vai de mine ce să facu	 bis
 Am rămas băiat săracu
Hăi, foaie
Am rămas băiat săracu
11. N-am nici casă n-a nici plug	
bis
Nici juncani să mai înjug
Hăi, foaie
Nici juncani să mai înjug
Textul acestei doine scoate în evidenţă 
tot zbuciumul sufletesc al acestui tânăr, 
nemulţumit de căsătoria lui. Ca să nu 
mai vadă „hâda”   prin jurul său, înjugă 
boii şi nemâncat pleacă la arat. (....)
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Invitaţi la Festivalul Tineretu-
lui din Turcia, tinerii dansato-
ri din comună au făcut deliciul 
publicului prezent. Timp de cinci 
zile, Ansamblul „Valea Sadului” a 
avut reprezentaţii în toate zonele 
turistice importante din Antalya. 
Primul spectacol a fost miercuri, 
chiar a doua zi după ce dansato-
rii au ajuns în Turcia. Aceştia au 
adus cântecul şi jocul tradiţional  
într-o  piaţă celebră din Antalya 
unde au impresionat audienţa. 
Au avut onoarea să deschidă, de 
fiecare dată spectacolele, fiind 
primii care au adus bucurie pe 
feţele spectatorilor prin prestaţia 
lor. Au fost răsplătiţi cu aplauze 
prelungite şi cu zâmbete din par-
tea tuturor.

Ansamblul „Valea Sadului” a 
încântat iarăşi inimile public-
ului, vineri în cel de-al doilea 
spectacol la care au participat. 
Spectacolul s-a ţinut într-un parc 
din Antalya, iar dansatorii noştri 
şi-au arătat profesionalismul pe 
o scenă primitoare, cu vedere 
spre Marea Mediterană. Timp 
de 10 minute, atmosfera liniştită 
din parc s-a transformat în cân-
tece şi strigături româneşti, iar 

publicul a fost surprins plăcut şi 
atent la fiecare pas făcut de dan-
satori pe durata jocului. „Îmbră-
caţi în portul nostru minunat şi 
fermecaţi de culorile negru şi alb 
care-l compun, publicul a dorit 
să păstreze această amintire prin 
nenumărate fotografii”, a declarat 
Ioan Marius Rotărescu, consilier 
pe probleme de cultură în cad-
rul Asociaţiei Culturale „Samuil 
Micu Klein”

Cea mai încărcată zi a festival-
ului a fost sâmbătă, când dansa-
torii de la Saduau avut de susţinut 
două spectacole. Primul a fost la 
ora 15 pe o scenă amenajată în 
apropierea unui mall din Anta-
lya. “Jocul de Sibiu”, muzica live, 
pofta de joc, voia bună a dansato-
rilor s-a simţit şi asupra public-
ului de acolo. Audienţa a arătat 
bucurie că suntem în mijlocul ei, 
a văzut că tradiţiile din frumoasa 
Mărginime sunt vii. Mândria de a 
fi român şi comorile păstrate din 
bătrâni, precum muzica, jocul, 
portul, sau strigăturile au fost ob-
servate şi simţite de fiecare privi-
tor indiferent de vârstă.

Seara, dansatorii au urcat 
pe scenă, unde au avut acee-

Ansamblul „Valea Sadului”, 
ambasadorul cultural al României
Cinci spectacole în cinci zile. Numele României şi al comunei 
Sadu a stat pe buzele a mii de turişti şi artişti din toate colţurile 
lumii, ajunşi pe malul Mării Mediterane, în localitatea turcească 
Antalya. Dansatorii de la Sadu au făcut senzaţie pe tărâmul 
minunat ale uneia dintre cele mai cunoscute staţiuni din lume. 

“Din anul 2003 particip activ 
în Clubul de tineret Fonged. 
Sunt coordonatorul festivalului 
Fonged. Timp de 10 ani din 
România am întâlnit foarte 
multe grupuri şi în general 
dansatorii veniţi din România 
sunt disciplinaţi, zâmbitori, 
sunt apropiaţi de cultura turcă. 
Când aţi aplicat cererea pentru 
participare speram să întâlnesc 
un asemenea grup ca ansamblul 
„Valea Sadului. Din prima zi 
când aţi venit şi până în ultima 
zi am petrecut timp frumos 
alături de voi, iar jocul, portul, 
grupul unit şi prietenos m-au 
făcut să-mi dau seama că sunteţi 
nişte oameni pe care nu am voie 
să-i uit vreodată. Pentru aceste 
clipe şi pentru amintirile care 
mi le-aţi creat vă apreciez foarte 
mult şi sper ca prietenia noastră 
va continua şi ne vom întâlni şi 
în viitor.

Multumesc dansatorilor, 
muzicanţilor şi instructorului, 
Ovidiu pentru această reuşită 
participare”. 

CANER KAVASOGLU 
Istambul, Turcia Coordonator­

ul festivalului

“Prima impresie care am 
avut-o despre voi a fost că sunteţi 
prietenoşi, veseli şi acordaţi 
atenţie. Am fost uimită de 
prietenia care există în interiorul 
grupului şi de grija care v-o pur-
taţi. În ceea ce priveşte perfor-
manţa v-aţi prezentat foarte bine, 
într-un cuvânt profesionişti. Sper 
ca această relaţie de prietenie va 
continua şi în viitor. Sper să ne 
mai revedem oriunde, în Turcia, 
România, Republica Moldova. 
Din toate colectivele sunteţi cei 
mai calzi iar muzica m-a făcut 
să-mi reamintesc de locurile 
frumoase din ţara voastră.

Vă urez mult succes! “
INNA TATAR 

REPLUBLICA MOLDOVA, 
Ghid

“Am mai participat la multe or-
ganizări de festivaluri. Vreau să-i 
mulţumesc dlui. Ovidiu Zeicu 
pentru aşa o prestaţie frumoasă 
şi reuşită, din toate punctele de 
vedere: coregrafie, muzică, port, 
disciplină. Din punctul meu de 
vedere sunteţi foarte organizaţi 
şi comunicativi. Aţi adus multă 
veselie atât pe scenă cât şi în 
afara ei. Am petrecut 5 zile pline 
de veselie şi distracţie.

Aţi creat o atmosferă de festival, 
m-aţi făcut să mă simt ca acasă. 
Aţi lăsat impresie foarte frumoasă 
iar muzica şi jocul a fost pe gustul 
tuturor. Prin muzica voastră, 
prin portul şi atitudinea voastră 
aţi reuşit să faceţi cunoscute 
tradiţiile din comuna voastră. Vă 

doresc mult succes în continuare 
şi voi avea plăcerea să vă revăd la 
festivalurile următoare, să ducem 
şi altă dată la bun sfârşit scopul 
acestor festivaluri, de a lega pri-
etenii care durează pe veci. 

Mi-aţi redat sentimente şi 
emoţii, sunteţi un adevărat 
colectiv.

Transmit salutări şi mulţumiri 
dl. primar pentru toate eforturile 
făcute ca acest ansamblu să fie 
printre noi şi aprecieri pentru ce 
a creat.

Succes în continuare!
OLGA DOVGANIUC

Ghidul ansamblului 
„Valea Sadului” în Turcia

„Un grup frumos dintr-o ţară 
bogată în tradiţii. Bun venit în 
Antalya! Costumele sunt foarte 
frumoase, iar jocul m-a impre-
sionat mult”.

BAUHAN – TURCIA, turist

aşi prestaţie de nota 10. Aceştia 
s-au unit şi cu ceilalţi artişti din 
cadrul Festivalului, iar la final 
au urcat iaraşi pe scenă pentru 
felicitări, au fluturat steaguri cu 
Turcia, marcând participarea la 
sărbătoarea lor, o sărbătoare pen-
tru toţi tinerii prezenţi.

Directorul festivalului a preci-
zat că: “a văzut ansamblul Valea 
Sadului un grup unit, un grup 
talentat şi plin de seriozitate, un 
grup care a arătat şi l-a făcut să 
înţeleagă că noi, românii ştim cel 
mai bine să ne distrăm şi să ne 

punem în lumină valorile străve-
chi”. Festivitatea s-a terminat 
cu o horă a unirii jucată de toţi 
participanţii, organizatorii, horă 
cântată de orchestra noastră.

În ultima zi, duminica, a fost 
şi ultimul spectacol. Ultima 
prestaţie a fost de multumire 
pentru invitaţia primită de a par-
ticipa, a fost neuitată pentru ei. 
Cele 15 minute de muzică pop-
ulară sibiană au încins spiritele 
printre public. Cei prezenţi şi ei 
să joace fiecare după cât a reuşit 
să înveţe. Au fost ultimele 15 

minute în care Sadu cu jocurile ei 
şi-au marcat prezenţa în Turcia.

Pe toată durata spectacolelor 
s-au împărţit pliante cu Sadu şi 
Ansamblu Valea Sadului pentru a 
face cât mai cunoscut obiceiurile 
şi tradiţiile noastre.”Vă asigur că 
am reprezentat comuna noastră 
aşa cum se cuvine, că mesajul, 
emoţia şi trăirile din jocul nost-
ru au fost înţelese şi apreciate, iar 
pentru Ansamblul Valea Sadului 
toate meritele si felicitările pentru 
excelenta prestaţie avută”, a con-
cluzionat Ioan Marius Rotărescu.
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